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Population résidante du canton de Genève, par commune 

Remarques 

La statistique de la population résidante du canton 

Les chiffres publiés dans ce bulletin sont tirés de la statistique de la population résidante du canton. Celle-ci est 
élaborée mensuellement par l 'Office cantonal de la statistique (OCSTAT) à partir des informations contenues dans le 
fichier informatisé de la population du canton que gère l'Office cantonal de la population (OCP). 

Population prise en compte 

Toutes les personnes figurant dans la base de données de I'OCP ne sont pas prises en compte dans la statistique 
de I'OCSTAT. Ont notamment été exclues les personnes momentanément absentes du canton (Genevois et 
Confédérés domiciliés dans le canton qui ont demandé une déclaration de domicile à I'OCP afin d'obtenir une auto
risation de séjour dans un autre canton), les Confédérés au bénéfice d'une autorisation de séjour professionnel ou 
d'établissement professionnel. Parmi les étrangers, ne sont pas comptés les personnes au bénéfice d'un sauf
conduit et les demandeurs d'asile; ces derniers ne sont pris en compte qu'au moment où le droit d'asile leur est 
accordé; ils obtiennent alors une autorisation de séjour à l'année. En revanche, les travailleurs saisonniers, bien que 
ne résidant que temporairement dans le canton, sont pris en considération aussi bien dans l'effectif de la population 
en fin d'année que dans le calcul du mouvement démographique (immigrants, émigrants, naissances, décès). 

En résumé, les chiffres de population résidante du canton publiés ici groupent, en plus des résidents suisses 
(Genevois et Confédérés), les catégories suivantes d'étrangers: 

les étrangers titulaires d'un permis d'établissement (permis C); 

les étrangers titulaires d'une autorisation de séjour à l'année (permis B); 

les travailleurs saisonniers (permis A); 

les fonctionnaires des organisations internationales gouvernementales et des représentations diplomatiques et 
les membres de leur famille, ainsi que le personnel de maison (ensemble des personnes titulaires d'une carte de 
légitimation ou d'une attestation de fonction ou d'emploi, y compris à court terme, délivrée par la Mission suisse 
près les organisations internationales. Ce statut s'étend aux membres de la famille du titulaire qui n'exercent pas 
d'activité professionnelle); 

les autres étrangers : personnes titulaires d'une autorisation de séjour de courte durée (permis L); étrangers 
admis provisoirement (permis F); membres de la famille d'un fonctionnaire international exerçant une activité 
économique (permis Cl, équivalent à une autorisation de séjour). 

Définitions, notations 

Mouvement démographique : 

Gain total = gain migratoire + gain naturel 

Gain migratoire = immigrants (arrivées)- émigrants (départs) 

Gain naturel = naissances - décès 

Résultats 

Deux tableaux composent ce bulletin mensuel : le premier porte l'effectif de la population résidante selon l'origine et 
le sexe, par commune, à la fin du mois sous revue et le second sur le mouvement démographique du même mois. 
Dans les bulletins de mars, juin, septembre et décembre figure également un tableau sur le mouvement démogra
phique du trimestre écoulé; le bulletin de décembre présente en plus un tableau sur le bilan démographique de 
l'année. 

D'autres données relatives à la population des communes genevoises sont publiées régulièrement par I'OCSTAT 
dans l'Annuaire stat istique du canton de Genève et dans la collection Données statistiques sous le titre Bilan et état 
de la population du canton de Genève. 

jd/Docume nt2/4 juillet 2002 



Statistique de la population du canton de Genève Office cantonal de la stati s tique (OCSTAT) • Genève 
Popu lation 'résidante se lon l'origine et l e sexe, par commune 

Situation à fin ju_in 2002 

Genève 
Aire-la-Ville 
Ani ères 
Avully 
A vus y 

Bardonnex 
Bellevue 
Bernex 
Carouge 
Cart igny 

Cél igny 
Ch ancy 
Chêne-Bougeries 
Chêne-Bourg 
Chou lex 

Col lex-Bossy 
Collonge-Bellerive 
Co logny 
Confignon 
Corsier 

Dardagny 
Genthod 
Grand-Saconnex 
Gy 
Hermance 

Jussy 
Laconnex 
Lancy 
Meinie r 
Meyrin 

On ex· 
Perly-Certoux . 
Plan- l es-Ouates 
Pregny-Chambésy 
Pres inge 

Pupl inge 
Russ in 
Satigny 
Soral 
Thônex 

Troinex 
Vandoeuvres 
Ve rnier 
Ve rsoix 
Veyrier 

Canton 

Source: OCP 1 OCSTAT 
i f cse l i n ( 1 , 2); 

-- --- ---- ------ --------- ---------- -- ---------- ------------------- ---- --- ------ --------- --
Suisses Etrangers Total 

---- ----- --- -------- -- -- -- --- -- --- ------- -- -------- ---- --- -- ----- ----- -- -- ---- ------- --
Masculin Féminin Total Masculin Féminin Total Masculin Féminin Total 

-----------------------------------------------------------------------------------------

45209 57460 102669 39837 38233 78070 85046 95693 180739 
300 302 602 64 56 120 364 358 722 
704 843 1547 286 256 542 990 1099 2089 
685 747 1432 177 149 326 862 896 1758 
509 503 1012 88 79 167 597 582 11 79 

783 862 1645 260 223 483 1043 1085 2128 
583 650 ·1233 408 393 801 991 1043 2034 

3421 . 3787 7208 904 745 1649 4325 4532 8857 
5227 6250 11477 3406 3138 6544 8633 9388 18021 
304 316 620 92 97 189 396 413 809 

227 246 473 82 79 161 309 325 634 
357 359 716 100 102 202 457 461 918 

3086 3905 6991 1440 1395 283? 4526 5300 9826 
2140 2680 4820 1407 1289 2696 3547 3969 7516 
357 432 789 106 83 189 463 515 978 

486 481 967 191 . 173 364 677 654 . 1331 
2247 2545 4792 932 866 1798 3179 3411 6590 
1454 1707 3161 873 873 1746 2327 2580 4907 
1371 1450 2821 262 238 500 1633 1688 3321 
576 ·659 1235 263 233 496 839 892 1731 

466 488 95.4 187 164 351 653 652 1305 
697 749 1446 433- 421 854 1130 1170 2300 

2230 2634 4864 1814 1826 3640 4044 4460 8504 
149 158 307 34. 38 72 1!33 196 379 
292 309 601 116 105 221 408 414 822 

503 503 1006 100 98 198 603 601 1204 
224 228 452 52 43 95 276 271 547 

7836 9243 17079 4748 4270 9018 12584 13513 . 26097 
664 747 1411 174 155 329 838 902 1740 

5303 6032 11335 4719 4015 8734 10022 10047 20069 

4751 5846 10597 3138 2836 5974 7889 8682 16571 
966 1100 . 2066 390 307 ·697 1356 1407 2763 . 

2814 3047 5861 859 727 1586 3673 3774 7447 
822 914 1736 691 640 1331 1513 1554 3067 
220 291 511 49 42 91 269 333 602 

839 929 1768 213 165 378 1052 1094 2146 
169 161 330 43 31 74 212 192 404 

1019 1051 2070 438 305 743 1457 1356 2813 
264 285 549 48 40 88 312 325 637 

3955 4622 8577 2258 2155 4413 6213 6777 12990 

807 918 1725 205 166 371 1012 1084 2096 
865 934 1799 314 299 613 1179 1233 2412 

7404 8557 15961 7409, 6591 14000 14813 15148 29961 
3092 3594 6686 2183 2206 4389 5275 5800 11075 
3445 3784 7229 1033 994' 2027 4478 4778 9256 

119822 143308 263130 82826 77339 160165 202648 220647 423295 

03!07!2002 08: 58 b104a/t102a 



St a tis ti que de la popu l ation du canton de Genève Of fice cantonal de la s t a ti s tique (OC STATY - Genè v e 

Mouvement démograph iqûe par commune 

Juin 2002 

Genève 
Ai re-la-Ville 
Ani ères 
Avully 
Av us y 

Bardonnex 
Bellevue 
Bernex 
Carouge 
Ca r tigny 

Cél igny 
Ch a ncy 
Chêne-Bougeries 
Ch êne - Bourg 
Chou l ex 

Col l ex - Bossy 
Col longe-Be [l eriye 
Co l ogny 
Con fign on 
Cor s ier 

Oardagny 
Genthod 
Grand- Saconnex 
Gy 
Hermance 

Jussy 
Laconnex 
Lancy 
Mel nier
Meyri n 

·o ne x 
Per l y - Certoux 
P l an- t·es-Ouates 
P regny- Chambésy 
Pres inge 

Puplinge 
Russ in 
Sa tigny 
So ral 
Thônex 

Troine x 
Va nd oeuvr es 
Vern ier 
Vers oi x 

· Veyrier 

Canton 

Sour ce : OCP 1 OCS TAT 

Population Mouvement naturel Mouvement migratoi r e 
début ·de -- - ------ --- - - -- - - - -- -- -- - ---- - -- - -- ----- ---------- ------ --

pé riode 

180885 
719 

2098 
1760 
1174 

2133 
2000 
8829 

18040 
810 

638 
919 

9827 
7489 

973 

1324 
6564 
4898 
3305 
1720 

1309 
2296 
8522 

373 
819 

1204 
543 

26095 
1745 

20052 

16560 
2767 
7440 
3068· 

596 

2137 
403 

2816 
631 

13001 

2102 
2408 

29933 
11054 
9225 

423204 . 

Na i ss. 

138 

2 

11 
10 

1 

6 
10 

10 
4 
3 
2 

4 
10 

1 
21 

2 

16 

11 
4 
7 
2 

2 

5 

8 

3 

35 
4 

10 

348 

Décè s 

115 

4 

5 
10 

9 
3 

2 
5 
2 

5 

15 

9 

14 

4 

3 
3 

2 

9 

2 

19 
3 
8 

255 

Ga in Immig r és 

23 

-4. 
2 

6 

1 
-3 

7 

8 
~.1 

4 
5 

-1 

6 
2 
7 

-3 

4 
3 

- 1 
-2 

4 

- 1 

1 
- 1 
16 

1 
2 

93 

975 
6 
8 

15 
14 

11 
44 
65 
92 

5 

5 
64 
66 

7 

15 
43 
31 
28 

"15 

6 
15 
54 

6 
5 

6 
5 

140 
4 

11 6 

103 
8 

42 
31 

8 

20 
1 

11 
7 

70 

6 
14 

168 
73 
71 

25 00 

Em i grés 

1144 
3 

13 
19 
10 

16 
11 
43 

111 
7 

5 
7 

62 
46 

2 

9 
25 
21 
13 

5 

11 
15 
77 

2 

5 
2 

144 
11 

106 

89 
16 
38 
31 

11 

18 
1 

80 

13 
9 

156 
53 

. 42 

2502 

Gain 

- 169 
3 

-5 
-4 
4 

-5 · 
33 
22 

-19 
-2 

-4 
-2 

2 
20 

5 

6 
18 
10 
15 
10 

- 5 

-23 
6 
3 

1 
3 

- 4 
- 7 
10 

14 
-8 

4 

8 

9 
1 

- 7 
6 

: 10 

- 7 
5 

12 
20 
29 

- 2 

Population 
fin d e 

Gain 

-146 
3 

-9 
-2 

5 

-5 
34 
28 

-19 
- 1 

-4 
- 1 
- 1 
27 

5 

7 
26 . 

9 ' 
16 
11 

- 4 

4 
- 18. ' 

6 
3 

4 
2 

-5 
17 

11 
- 4 

7 
- 1 

6 

9 

- 3 
6 

- 11 

- 6 

4 
28 
21 
31 

91 

période 

180739 
722 

2089 
1758 
11 79 

2128 
2034 
8857 

18021 
809 

634 
918 

9826 
75 16 
978 

133 1 
6590 
4907 
332 1 
1731 

1305 
2300 
8504 

379 
822 

1204 
547 

26097 
·1740 

20069 

16571 
2763 
7447 
3067 

602 

2146 
404 

2813 
637 

12990 

2096 
2412 

29961 
11075 
9256 

423295 

03/07/2002 popbi l 2 



Statistique de la populati on du cant on d e Genève Offi c e cantonal de la s tatistique (OCSTAT) - Genèv 

Mouvement démographique par commune 

Avril à Juin 2002 

Genève 
Aire-la-Ville 
Ani ères 
Avully 
A vus y 

Bardonnex 
Bellevue 
Bernex 
Carouge 
Cartigny 

Cél igny 
Ch ancy 
Chêne-Bougeries 
Chêne-Bourg 
Chou lex 

Col lex-Bossy 
CoLlonge-Bellerive 
Co logny 
Confignon 
Cors i er 

Dardagny 
Genthod 
Grand-Saconncx 
Gy 
Hermance 

Jussy 
laconnex 
lancy 
Meinier 
Meyrin 

One x 
Perl y-Certoux 
Plan - les -Ouates 
Pregny-Chambésy 
Pres inge 

Puplinge 
Russ in 
Satigny 
Soral 
Thônex 

T roi nex 
Vandoeuvres 
Ve rnier 
Ve rso i x 
Veyrier 

Canton 

Population Mouvement nature l Mouvement migratoire 
début de----- ---- -- -- - - -- - -- -- - -- --- - -- - -- - --- - -- -- ---------------

pé ri ode 

180028 
724 

2082 
1747 
1171 

2116 
1950 
8791 

18013 
79~ 

642 
919 

9798 
7503 
961 

1313 
6516 
4882 
3140 
1704 

1311 
2283 
8526 

364 
811 

1201 
538 

26013 
1725 

19967 

16517 
2739 
7395 
3067 

604 

2120 
396 

2798 
620 

12959 

2104 
2409 

29867 
11023 

91 75 

421330 

Naiss. 

470 
1 
9 
8 

8 
3 

33 
44 

5 
23 
20 

5 
28 
10 

4 

8 

5 
5 

27 

1 
2 

87 
7 

57 

39 
11 
29 

7 
3 

8 
2 

7 

32 

10 
5 

94 
21 
29 

1173 

Décès 

342 
2 
4 

3 

2 

16 
34 

2 

30 
10 

7 
11 

4 

2 

1 
15 

2 

2 

41 
1 

27 

32 
2 

8 
10 
10 

4 

3 
4 

20 

4 
3 

42 
14 
20 

737 

Gain Immig rés 

128 
-1 

5 
8 

-2 

6 
3 

17 
10 

1 

- 1 
4 

-7 
10 

5 
21 
-1 

6 

4 
4 

12 

-1 

- 1 
2 

46 
6 

30 

7 
9 

21 
-3 
-7 

4 
2 
4 

-3 
12 

6 
2 

52 
7 
9 

436 

4222 
14 
43 
48 
34 

48 
141 
215 
415 

26 

2 

17 
209 
213 

26 

37 
147 
106 
220 

47 

27 
61 

207 
15 
20 

24 
15 

536 
27 

453 

337 
74 

177 
93 
13 

57 
6 

65 
26 

287 

28 
42 

660 
266 
204 

9950 

Emi grés 

3639 
15 
41 
45 
24 

42 
60 

166 
417 

16 

9 
22 

174 
210 

9 

24 
94 
80 
39 
26 

37 
48 

241 

8 

20 
8 

498 
18 

381 

290 
59 

146 
90 

8 

35 

54 
6 

268 

42 
41 

618 
221 
132 

8421 

Gain 

583 
- 1 

2 
3 

10 

6 
81 
49 
-2 
10 

-7 
-5 
35 

3 
17 

13 
53 
26 

181 
21 

- 10 
13 

-34 
15 
12 

4 

7 
38 

9 
72 

47 
15 
31 

3 
5 

22 
6 

11 
20 
19 

-14 
1 

42 
45 
72 

1529 

Gain 

711 
- 2 

7 
11 
8 

12 
84 
66 

8 
11 

- 8 
-1 
28 
13 
17 

18 
74 
25 

181 
27 

- 6 
17 

-22 
15 
11 

3 
9 

84 
15 

102 

54 
24 
52 

- 2 

26 
8 

15 
17 
31 

-8 

3 
94 
52 
81 

1965 

Popul a t i or 
fi n d~ 

pé ri od e 

180739 
722 

2089 
1758 
1179 

2128 
2034 
8857 

18021 
809 

634 
918 

9826 
7516 

978 

1331 
6590 
4907 
3321 
1731 

1305 
2300 
8504 

379 
822 

1204 
547 

26097 
1740 

20069 

16571 
2763 
7447 
3067 

602 

2146 
404 

2813 
637 

12990 

2096 
2412 

29961 
11075 
9256 

423295 

-- -- ------ ---- - ---- ------ ----------- ------------ -- ----- ----- ---- ------ .. - -- ------ ------------- ----- ------------ -- ---
Source : OCP 1 OCS TAT 03/07/2002 popb i l 2 


